Pour toutes ces raisons de fait et de foi, nous supplions les Pères de supprimer ce dernier paragraphe du N. 5 et de livrer à la grâce de Dieu, à la force de Croix, à la sagesse de Dieu et non du monde le sort des chrétiens face aux ennemis non seulement de l'extérieur mais même de l'intérieur.

[*Subscripsit etiam*] M. Doumith, év. Sarba.

11

Exc.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifatii

Admodum placet modus loquendi de libertate religiosa utpote qui doctrinam omnimode veram cum circumspectione necessaria proponit (avec toutes les nuances désirables). Hanc circumspectionem textus sublineare mihi liceat ut obvietur difficultatibus vel et timoribus quae quidam forsan experiuntur momento quo Ecclesiam coram mundo positionem aliquam novam sumere intendit.

1. In praesenti disceptatione non agitur de quodam conceptu abstracto et confuso libertatis religiosae, sed de definitione libertatis religiosae in textu

praeciso et circumspectione pleno nostri schematis. Nisi ad hoc attendamus, facile possunt obiectiones contra declarationem conciliarem praebere ansam interpretationibus falsis, ipsi textui contrariis.

Aliqui adhuc censent omnem declarationem libertatis inopportunam immo et periculosam esse, quia impossibile ducunt declarationem formulare quae indifferentismo, subiectivismo aut relativismo doctrinali non faveat, et quae consequenter non destruat zelum pastorem et spiritum missionarium. Vel difficultates alias afferunt, quae forsitan valorem haberent contra alium modum formulandi doctrinam sed non clare referuntur ad textum declarationis uti nunc exstat.

Talis modus obiectiones faciendi periculum magis immediatum inducit quam pericula hypothetica quae ex declaratione timentur. Nam, nisi declaratio iam in disceptatione conciliari intelligatur secundum explicationes a relatoribus datas et secundum sensum praecisum qui ex innumeris distinctionibus et cautelis in textu apparet — periculum adest ne mundus credat nos, declarationem suffragando, praedictis erroribus indulgere vel eos minus graves aestimare. Non omnes, in mundo et inter ipsos catholicos, textum declarationis attente legent et ponderabunt. Plures de eo iudicium ferent ad mentem opinionum quae in aula exprimentur et in documentis extra aulam distributis non sine passione elaborantur.

2. Ideo valde opportunum mihi videtur duo exempla indicare prudentiae quae in textu exarando exhibita fuit, ita ut fundamentum auferatur omni falsae interpretationi.

a) *De periculis pro vera fide.* In textu optime apparet agi de libertate religiosa secundum conceptum technicum nunc communiter receptum in campo iuridico; et modus loquendi in n. 1 (pag. 5, lin. 6), 2 (pag. 6, lin. 9), 3 (pag. 8, linn. 1-8 et 31) et 5 (pag. 11, linn. 1 ss.) hoc extra dubium ponit. Et ideo confusionem inutilem creant qui adhuc videntur hic invenire affirmationem autonomiae creaturae rationalis erga suum Creatorem vel qui videntur timere ne declaratio evertat fundamenta obligationis moralis verae fidei investigandae et amplectendae et indifferentismo faveat.

Textus tamen nullum motivum huic timori praebet. E contrario multis vicibus affirmatur officium morale fidei (v. g. pag. 6, n. 2, lin. 17; pag. 7, n. 3, lin. 14; pag. 14, n. 9, linn. 2-6).

Et ita apparet plene congruere enuntiationem prudentem libertatis fidei (qualis alioquin iam inveniebatur in Doctore Angelico) cum affirmatione inconcussa iuris Dei revelantis, cui respondet obligatio religiosa hominum.

Item textus constanter ostendit positionem unicam Ecclesiae in conservatione et transmissione fidei (v. g. pag. 6, n. 2, lin. 25; pag. 16, n. 12; pag. 17, n. 13). Et sic, nedum indifferentismo faveatur, potius inculcatur responsabilitas quae cuique catholico incumbit religionem suam melius cognoscendi necnon et illustrandi coram aliis.

b) *De periculis pro spiritu missionario.* Ex altera parte declaratio li-

bertatis incitamentum validum afferre potest spiritui missionario et zelo veram conversionem hominum procurandi. Nam studium aliis communicandi veritatem quam accepimus, non ex sensu subiectivo superioritatis propriae nec ex inclinatione ad dominationem procedere debet, sed ex conscientia nostrae obligationis erga Deum qui nos libere vocavit, erga Christum cui incorporamur et cuius corporis incrementum nostrae responsabilitati committitur, et erga fratres omnes quibus bonum supremum fidei in caritate desideramus.

In textu Declarationis, ipsa defensio iuris fidei profitendae necnon et exterius practicandae super haec principia fundatur (sic v. g. pag. 7, n. 3, lin. 25; pag. 12, n. 6, lin. 4; pag. 15, n. 10, lin. 16; pag. 17, n. 12, lin. 3; pag. 17-18, n. 13).

Quod non faveatur proselytismo indiscreto, quod respuantur methodi minus conformes conceptui moderno libertatis, quod negetur auctoritati civili idoneitas ad iudicandum quid sit praedicandum et quid non — haec certe non diminutionem spiritus missionarii sed purificationem important; unice quaeritur ut ad Deum adducantur filii liberi et generosi et non servi coactione moti.

3. Quo melius declaratio hanc viam securitatis et veritatis prosequatur, aliquae mutationes, non in ideis, sed in modo loquendi proponimus (et secretariatu tradimus):

a) pag. 5, n. 1, lin. 2. In nota (1) utile videretur, secundum spiritum textuum ex Encyclicis *Pacem in terris* desumptis: a - distinctionem afferre de variis sensibus verbi libertatis, ut fit v. g. in relatione, pag. 41-42, modo tamen breviori; b - melius illustrare relationem quam hodierni ponunt inter dignitatem personalem et libertatem, et ad hoc aliquos referre textus ex Professione Universali Iurium Humanorum (O.N.U.) vel ex Constitutione alicuius status.

b) Pag. 17, n. 12, linn. 14-18. Substituatur textus « Si viget ratio libertatis religiosae non solum verbis proclamata vel et legibus sancita sed cum sinceritate ab omnibus in praxim deducta, Ecclesia convenientem exspectat iuris et facti condicionem plenamque facultatem agendi in missione... ». Ita vitaretur species optimismi exaggerati.

c) Pag. 18, n. 13, linn. 4-7. Proponitur textus leviter mutatus: « Fideles autem in sua efformanda conscientia diligenter attendere debent ad sacram certamque Ecclesiae doctrinam. Christi enim voluntate Ecclesia eius magistra est veritatis... ».

d) Pag. 18, n. 13, linn. 19-21. Novus textus proponitur: « Etenim discipulus erga Christum magistrum gravi adstringitur officio donum veritatis ab eo receptae plenius in dies cognoscendi... ».

Et item lin. 25. « Respicendum est tum ad officia erga Christum, verbum vivificans quae praedicandum est, tum ad... ».

Hae duo mutationes alicuius momenti videntur ad praecisionem textus. Auctores enim relationis explicaverunt in pag. 49-50, impraecisionem expressionum « iura veritatis », « ius ad veritatem », « ius ad errorem ». Sed cor-

relativa sunt iura et officia; utraque ad personam terminantur. Ideo impraecisum videtur loqui nunc de « officio erga donum veritatis », vel de « officiis erga verbum quod praedicandum est ». Melius est loqui de officiis erga Christum et fratres.

e) Pag. 19, n. 14. Ideae linn. 1-12 de praesenti statu mundi melius ponerentur in prooemio declarationis i. e. in n. 1. Nam ita melius adiuverent ad intelligendum sensum praecisum declarationis et in n. 14 non remanerent nisi ea quae vere ad conclusionem pertinent.

12

EXC.MUS P. D. EUGENIUS BEITIA ALDAZABAL

Episcopus tit. Verronensis

Voluerim mentem meam exprimere paucissimis et castigatis verbis. Laudentur quam maxime redactores schematis ob opus peractum, perfectibile tamen et ob manifestam voluntatem redigendi textum, qui cum doctrina catholica iam tradita a Magisterio ecclesiastico possit componi. Dicamus libenter illos non omnino vane insudasse in opere, sed etiam statuamus, ut modeste puto, non tulisse punctum in expressione, sapienter miscendo utile vero.

Videamus: centrum discussionis vertitur circa « curam religionis » ex parte auctoritatis publicae temporalis. Ideo problema libertatis religiosae est tam politicum quam iuridicum et morale.

Iam ergo, hac in re, ex qua cetera pendent, schema mihi videtur anceps et imperfectum. Nimia asserit securitate « potestatem civilem limites suos excedere, si in ea, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat ».

Haec affirmatio non potest — saltem ut sonat — componi cum asseritis a Leone XIII praecise in aureo documento, quod in suo titulo nomen « Libertatis praestantissimi doni » prae se fert. Leo XIII statuit obligationem Reipublicae et quaerendi et profitendi veram fidem religiosam. Immo « curam religionis » ex parte Societatis temporalis sic affert: « Cum igitur sit unius religionis necessaria professio, profiteri eam oportet, quae unice vera est... Itaque hanc qui rempublicam gerunt, conservent, hanc tueantur, si volunt, ut debent, civium communitati consulere. Publica enim potestas, propter eorum qui reguntur utilitatem, constituta est: et quamquam hoc proxime spectat, ducere cives ad huius vitae prosperitatem, tamen non minuire sed augere homini debet facultatem adipiscendi summum illud atque extremum bonum, in quo felicitas hominum sempiterna consistit: quo perveniri non potest religione neglecta » (A.S.S., 20, 1887, pag. 604).

Cura ergo religionis ad societatem pertinet positive, agnitio et professio verae religionis doctrinalibus fulcitur argumentis, non tantum historicis et ambivalibus motivis.

Asseratur ergo hic in schemate, castigata et si vultis ven. Patres, modesta et timida expressione, sed asseratur et constet. Pateant ceterum portae ad agnoscendam « bonam fidem » alias religiones profitentium, et sarta tectaue sint iura dignitatis humanae, quae in praxi, in suis limitibus erunt componenda cum iure recognitionis Ecclesiae Christi, ut personae moralis et cum exigentiis ordinis publici.

Mallet ut in hac quaestione de limitibus libertatis loqueremur « de bono communi » potius quam de « ordine publico »: « Ordo publicus », ex usu iam vulgato sapit simpliciter « poliziacum » laborem in via, quamvis alia sit etiam verborum significatio. « Bonum commune » profundius attingit totam vitam socialem.

Omitto utpote non sufficienter peritus in re biblica, obvias rationes, quae adduci possent contra usum, in hoc schemate, textuum evangelicorum, qui referunt modum agendi Christi et apostolorum. Pace redactorum schematis dicendum foret: « sed nunc non erat his locis » in materia de libertate religiosa. Ceterum difficulter etiam componentur, meo saltem iudicio, quae dicuntur circa recusationem Iesus adhibendi ignem caeli ad compescendos Samaritanos et ea quae in Actibus Apostolorum proferuntur circa modum agendi Petri in casu Ananiae et Saphirae. Forse simplici omissione res melius verteretur.

Sed quaestio de doctrinali continuatione schematis cum iam expositis a Magisterio Pontificio, diserta claritate apparere debet. Laudati et laudandi Redactores consulant perspicue et breviter huic necessitati.

13

EXC.MUS P. D. ALFREDUS BENGSCHE

Archiepiscopus-episcopus Berolinensis

Nomine episcoporum Germaniae Orientalis opportunum, immo necessarium mihi videtur, omni nisu sublineare ea quae hodie — feria VI 17 septembris 1965 — ab em.mo Francisco S. R. E. card. Šeper in aula Concilii exposita sunt quoad schema *de libertate religiosa*.

Eius argumenta adamussim nostra sunt. Haec in scriptis deponere volumus, quia ex una parte silentium conscientiam nostram gravaret, ex altera parte iterata expositio tamquam mera repetitio molestiam provocaret.

Idem omnino valet de iis, quae hodie quoad eandem materiam exc.mus D. arch. Posnanien. Antonius Baraniak exposuit.

14

EXC.MUS P. D. ALOISIUS M. BETTAZZI

Episcopus tit. Thagastensis, aux. Bononiensis

Declaratio videtur confirmanda: non solum ne eludatur expectatio totius mundi, sed etiam quia videtur satisfacere officio magisteriali Ecclesiae erga mundum huius temporis.

Convenio quidem cum exc.mis Patribus qui foundationem magis supernaturalem postulaverunt; consentio tamen cum extensoribus huius declarationis opinantibus argumentationem rationalem faciliorem reddere dialogum et praesertim initium dialogi cum omnibus hominibus; inspiratio supernaturalis melius ponitur in conclusione ut prioris argumentationis indicet fontem et complementum.

Quoad rationem « ordinis publici » quae indicatur tamquam radix limitationum, verum est ipsa consistere in ordine mere extrinseco: attamen hac de causa ipsa praeferenda videtur eo quod civilem auctoritatem excludit a iudicio ferendo de substantia rerum. Quod consonare videtur cum verbis Pii Papae XII affirmantis reipublicae munus in statuenda libertate religiosa opportunius remanere intra limites iuris penalis.

Quibus generaliter praemissis quaedam audeo suggerere ut declaratio etiam in minoribus perfectior evadat.

Quaedam sunt omittenda: sic, v. g., pag. 8, linn. 10-12 cum eadem statim aliis verbis repetantur.

Sic, v. g. etiam pag. 10, lin. 17: omittatur « iustas leges » secus addenda essent etiam « decreta, statuta » et alia huiusmodi. Sic, v. g. pag. 11 linn. 2-7: analogia optatio fit enim sub fine quoque declarationis.

Sic, v. g. pag. 12, lin. 29: omittendum verbum « ius ».

Sic, v. g. pag. 17, lin. 3: omittenda verba: « convocationi divinae libere respondere » cum, ratione supernaturali iam superius citata, aptior locus fiat universalis rationi naturali.

Sic tandem pag. 19, lin. 31 loco « manifestum est, cum ... premantur et ... veniant » dicatur: « manifestum est nostrae aetatis homines varia ratione premi et in periculum venire ... ».

Pariter omittenda sunt verba: « religiosa ... » usque ad « vocati sunt »: quippe quae repetitione sapiant.

Quod dicitur pag. 11, linn. 7-20 melius dictum fuisset pag. 10, lin. 19 cum de eodem contextu agatur; optima inde fiat concatenatio cum verbis sequentibus pag. 10-19: « Eidem providendum est ... ».

Quae omnia in declaratione proponuntur apprime concordant cum iis quae Papa Noster Paulus VI in *Ecclesiam Suam* proferebat explicite de libertate qua quisque pollens « ad Deum venit aut Illum fugit ».

Exc.MUS P. D. MICHAEL BLECHARCZYK

Episcopus tit. Jotanus, aux. Tarnoviensis

Pag. 5, n. 2, lin. 8. N. 2 ad finem addenda: « Nequit proinde indifferentismus, hodie tam late sparsus, admitti, acsi unaquaeque religio vel saltem quaevis communitas in aequo poni possit ». *Ratio*: diebus dialogi, quando variae devotiones huc atque illuc a communitatibus christianis iunctim celebrantur, periculum, saltem apud rudes, iudicandi omnes communitates religiosas etiam obiective rationem habere, exoritur.

Pag. 11, n. 5, lin. 20. N. 5 ad finem addenda: « Ceterum sicut homo obligatur ad formandam sibi veram de rebus religiosis sententiam et ad veram religionem profitendam, ita et societati officium incumbit ad veram religionem pervenire eamque agnoscere et profiteri necnon salva aliarum communitatum religiosa libertate fovere ». *Ratio*: sicut homo a Deo procedit et ad Deum tendit (« inquietum est cor meum, donec requiescat in Te ») ita et societas civilis a Deo procedit et non potest pace frui, donec verum Deum agnoscat.

Pag. 19, n. 14, lin. 5. De aspectu theologico ac iuridico libertatis religiosae.

1. Cum de libertate religiosa seu de libertate confitendi externe religionem loquimur, duplex aspectus eiusdem potissimum discernendus est: theologicus scil. ac iuridicus. Libertas religiosa theologice sumpta fundamentalem veritatem *revelatam* ordinis moralis constituit ideoque ad depositum fidei pertinet, cuius nonnisi Ecclesia Christi infallibilis testis, custos, interpret ac iudex est.

2. Libertas tamen religiosa non tantum est veritas revelata, sed iuridice considerata veritatem simul naturalem constituit, et quidem ordinis socialis ac iuridici; religio enim, cuius libertas una de proprietatibus est, non tantum privatum sed etiam sociale valorem habet. Cum libertas religiosa veritas seu factum ordinis iuridici est, inde sequitur normam de libertate religiosa partem esse debere non tantum iuris particularis, respicientis relationes iuridicas privatorum, sed etiam partem iuris universalis seu internationalis (ein Teil des Völkerrechts, une norme de droit international). Immo adhuc presius: partem iuris internationalis, non solum positivi, quod de conventionione humana, expressa vel tacita, originem ducat, ut v. g. conventiones Genevenses de captivis in bello, sed partem iuris internationalis naturalis, cuius scil. ipsa natura humana principium ac fontem constituit, ut v. g. iura regnorum ad incolumitatem territorii eorumque officium pacta servandi. Quo sensu etiam verba intelligantur oportet: « Gesetze, die das Bekenntnis und die Betätigung des Glaubens unterdrücken oder erschweren, stehen in Widerspruch mit dem Naturgesetz » (PRUS XI, *Mit brennender Sorge*: A.A.S., 29 [1937], pag. 160).

3. Cum norma de libertate religiosa valorem iuris internationalis et quidem naturalis habeat, inconcussum — ut spero — exstat principium, ratio ac fundamentum ad tres conclusiones inde deducendas, quae sequuntur:

a) ut hic praecise valor normae de libertate religiosa in praesenti Schemate Declarationis clarius ac strictius sublineetur, quod non tam difficile fieri possit quam reemendando scil. finalem propositionem n. 14, linn. 4-5;

b) ut v. g. organa postconciliaria vel alia organa, per quae Ecclesia actiones internationales iuridicas exercet, omnem adhibeant curam, ut vera ac recta norma de libertate religiosa tamquam pars iuris internationalis ubique agnoscatur et in scholis ac institutis scientificè proponatur ad instar communiter recepti codicis laboris vel codicis familiae (« code de travail », « code de famille »);

c) ut interpretatio normae de libertate religiosa prorsus independens maneat a constitutionibus ac legibus civilibus, potissimum a decretis gubernialibus; hac enim interpretatione Statui amandata, norma de libertate religiosa evadit in Statibus « laicis » et « atheis » instrumentum ad omnem religionem persequendam vel prorsus exstirpandam, eradicandam.

Pag. 19, n. 14, lin. 10 inter verba: « a religione profitenda ... » et « remove » inserere sequentia: « non raro modo mendacioso ac doloso ». *Ratio*: nonnulla regimina perpulchras habent constitutiones, attamen sese gerunt modo pernicioso in rebus religiosis et ecclesiasticis, ac sese adhuc iactant se procedere secundum constitutiones.

16

EXC.MUS P. D. WARREN BOUDREAUX

Episcopus tit. Calyndensis, aux. Lafayettensis

1. Schema placet in genere, sed duas animadversiones proponere volo:

a) ad timorem aliquorum Patrum removendum, notiones in relatione schematis (pag. 48) de fine iuridico declarationis clarius inserendae sunt, praesertim n. 1, linn. 9-28;

b) de paragrapho in b. 3, pag. 11; linn. 13-20 « Hoc vero libertatis religiosae regimen etc. ». Haec paragraphus est nova in textu reemendato et deleri debet, quia 1. nihil addit ad substantiam declarationis; 2. e contra confusio et suspicio ex ea oriri facile possunt; 3. qua talis, subiecta erit variis interpretationibus, et in nationibus non-christianis instrumentum persecutionis christianorum facile evadere potest. Et, proh dolor!, etiam pro christianis erit magna tentatio!

EXC.MUS P. D. GABRIEL PAULINUS BUENO COUTO

Episcopus tit. Leucenus, aux. S. Pauli in Brasilia

N. 1, lin. 5, post verbum « coercitione » addatur: « extrinsecus ». *Ratio*: clarior evadit sensus; reapse sic legitur in *Pacem in terris*, nota pag. 20.

N. 1, lin. 8 pro « Ad has animorum appetitiones » legatur: « Ad hoc ». *Ratio*: nullus sermo fit, supra, de animorum appetitionibus. Haec verba transcribuntur ex *Pacem in terris*, extra tamen contextum, quem ibidem habent (cf. pag. 20, nota 1).

N. 1, lin. 10 pro « sint ... conformes » legatur: « sit libertas religiosa ... conformis ». *Ratio*: sequitur, admissa observatione praecedenti.

N. 1, lin. 13 dicatur « ad iustas hominum in religiosam libertatem appetitiones ». *Ratio*: eadem ac praecedens.

N. 2, lin. 4 post « in re religiosa » addatur: « quae iuri naturali vel divino saltem non obsit ». *Ratio*: dignitas personae humanae, quae ut fundamentum ponitur totius humanae libertatis religiosae, importat duplex elementum: 1. non solum quod homo sit liber in agendo iuxta suam conscientiam sed etiam 2: quod illa quae obiective suam naturam decent, agat. Decere autem nequit illud quod, obiective, iuri naturali vel divino saltem non convenit; illud proinde quod obiective infensum est iuri naturali vel divino, etiam infensum esse videtur ipsi dignitati humanae, ut patet; solemne semper fuit ordinem *essendi* esse ordinem agendi (et proinde cogitandi): et libertas est qualitas *agendorum!*

N. 2, linn. 16-28: omittantur. Cum, enim, dignitas personae humanae exigit ut homo liber sit ab omni coercitione in re religiosa quae iuri naturali vel divino non contradicat, tota haec paragraphus non videtur amplius retinenda.

N. 3, lin. 13: post verba « conscientia sua » legatur lin. 14: « conscientia sua; quapropter tenetur quisque in universa activitate sua conscientiam sequi fideliter, ut ad Deum, finem suum, perveniat. Hoc autem ad ipsam personae humanae dignitatem pertinet ». Clarius sic patet, quod dignitas personae humanae duobus constat elementis: 1. libertate in agendo iuxta suam conscientiam et 2. relatione ad Deum, iure naturae vel divino firmata.

N. 3, lin. 31: Dicatur « Sollemne *semper* fuit principium morale » etc. *Ratio*: ne videatur Concilium velle aliquid novum annunciare.

N. 3, pag. 8, lin. 6: post verba « agat in re religiosa » addatur: « quae iuri naturali vel divino saltem non contradicat », etc. vel quid simile. *Ratio*: eadem ac supra, n. 2, pag. 6, lin. 4.

N. 3, pag. 8, lin. 8: post verba « debitos limites », addatur: « qui a bono communi, ad iuris naturalis vel divini normam, exigi rationabiliter videntur ». *Ratio*: ne hi limites arbitrio uniuscuiusque relinquantur, nec

quoad eorum naturam (« ad normam iuris naturalis vel divini ») nec quoad eorum ad casum applicationem (« rationabiliter »).

N. 3, pag. 8, lin. 15: post verba « quibus homo » addatur: « lumen sequens rationis sive fidei », etc. *Ratio*: exercitium religionis non pendet ab hominis arbitrio, sed a divina voluntate revelata sive lumine rationis sive fidei.

N. 3, pag. 8, lin. 23: post verba « libertatem in re religiosa » addatur: « iuri naturali vel divino saltem non infensa », etc. *Ratio*: ut supra, n. 2, pag. 6, lin. 4.

N. 3, pag. 8, lin. 25: post verba « debitos limites » addatur: « a bono communi, ad iuris naturalis vel divini normam impositos, rationabiliter », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 3, pag. 8, lin. 29: post verba « sententia ordinant » addatur: « dum nat. sua terr. et temp. rer. ord. transc., non tamen censendi sunt homines avellere a rebus temporalibus, quin potius id efficere debent ut per res temporales homines ducantur in bona aeterna. Competentia, *proinde* (loco « vero ») potest. civ. », etc. *Ratio*: ne doceatur potestatem civilem restringi debere ut homo possit salvari, quasi perpetuum huius hominis salutis hostem!

N. 3, pag. 8, lin. 35: post verba « eo consilio » (loco verborum textus: restringitur, etc.) addatur: « docetur restringi, ut personae humanae faveat eamque expeditiorem reddat ut liberius ad finem suum ultimum, secundum conscientiam suam, ratione vel fide illuminatam, tendere possit ». *Ratio*: Persona humana unum quid est, cui bono temporali et aeterno favere debent tum Ecclesia tum Status, modo utriusque proprio.

N. 3, pag. 9, lin. 2: post verba « in ea quae » addatur: « ad iuris naturalis vel divini normam », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 3, pag. 9, lin. 3: post verba: « respiciunt sese » addatur: « indebite ». *Ratio*: patet.

N. 3, pag. 9, lin. 7: loco « atque ita », dicatur: « dummodo ita ». *Ratio*: loquitur enim de potestate civili, quae dignitatem ei propriam dicitur servare, cum sese ad res huius saeculi restringat. Attamen non videtur apte dictum; nam potest tali modo sese ad res huius saeculi restringere et homines huic saeculo ita conformare, ut materialismi notam mereatur vel quid peius, quo deici merito dicatur a sua dignitate. Exempla abundant! Propterea videtur legendum: « dummodo ».

N. 3, pag. 9, n. 11: post verba « in re religiosa » addatur: « iuri naturali vel divino saltem non infensa », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 3, pag. 9, lin. 12: post verba « intra debitos limites » addatur: « a bono communi, ad iuris naturalis vel divini normam stabiliendos », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 4, pag. 9, lin. 15: post verba « ad libertatem in re religiosa » addatur: « sicuti in omnibus aliis », etc. *Ratio*: ne videatur hanc tantum libertatem restringi debere.

N. 4, pag. 9, lin. 18: post verba « obnoxius est » addatur: « quae iure naturali vel divino probari oportet ». *Ratio*: ut fons indigetetur unde hae

normae desumendae sunt, qui omnibus hominibus praesto est ubique, lex scil. naturalis vel divina.

N. 4, pag. 9, linn. 15-36 ad pag. 10, linn. 1-14: Tota haec paragraphus, cum ansam praebet multimodis interpretationibus, potest fortasse omitti et loco eius haec inseri: « Quaenam sint hae normae, videant illi qui bono communi consulere debent. Necesse tamen est omnino prae oculis habere quod de bono communi *personae humanae* agitur, cuius dignitas proinde servanda est intacta, tum quando eius libertati favere opus est, tum quando eandem restringere oportebit. Sciant, propterea, optimam libertatis humanae mensuram inveniri in decem decalogi praeceptis quae in omnium hominum cordibus inscribuntur, luce divinae revelationis clarius illucescentia. Dignitas ergo humana, quae huic legi naturali infensa invenitur, non est amplius *humana* dignitas et ita libertas quaecumque, titulo huiusmodi dignitatis invocata, nullam considerationem meretur neque ab homine privato, neque a coetu quocumque neque a quacumque potestate ». *Ratio*: est norma omnino practica, ut videtur, omnes abusus excludens, nec ansam praebens falsis vel aequivocis interpretationibus.

N. 5, pag. 10, linn. 14-34: loco textus, legatur: « Inviolabilem hominis dignitatem tueri ac promovere est praecipuum cuiuscumque potestatis sive religiosae sive civilis officium. Debent igitur hae potestates, per iustas leges, efficaciter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium, ad iuris naturalis vel divini normam. Eisdem providendum est, ne civium aequalitas iuridica, normis iuris naturalis vel divini servatis, unquam laedatur propter rationes religiosas, quin tamen exinde sequatur auctoritati civili licitum esse exigentias iustitiae distributivae praetermittere, qua tenetur omnino illos cives vel illos civium coetus favorabilioribus iuribus promovere, qui de bono communi bene mereri inventi sunt, etiamsi hoc meritum religioni, quam profitentur, adscribendum sit ». *Ratio*: patet.

N. 5, pag. 11, lin. 2: post verba « ad libertatem religiosam » addatur: « lege naturali vel divina firmitum », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 5, pag. 11, linn. 13-20: omittenda videntur. Criterium statuitur nimis artificiosum: res relinquenda in statu quo! Criterium autem aliud videtur, scil. bonum commune, hominibus proprium, qui legi naturali vel divinae parere debent. Vera etenim civilis potestas, quae creaturis ratione utentibus, ut homines, praest, ad iura obiectiva humana respicere debet, ut vere bono communi consulat. Si quae religio, proinde, his iuribus obiectivis humanis (quae a lege naturali vel divina probantur) non est conformis vel est huic iuri infensa, evidenter nullam considerationem meretur, etiamsi a saeculis suam petat originem! *Ratio*: ut supra. De cetero quae hic delenda proponuntur, aliter legenda exoptantur, supra, n. 5, pag. 10, linn. 14-34.

N. 6, pag. 11, lin. 22: post verba « agnoscenda est », addatur: « illis quae sive a natura originem ducunt, sive a Deo directe instituta cognoscuntur, ut Ecclesia ». *Ratio*: distinguere omnino debent hae duae communitates ab invicem, quia, ratione originis, una alia evidenter eminentior est.

N. 6, pag. 11, lin. 26: post verba « His igitur communitatibus » addatur: « vi iuris naturalis vel divini » etc. *Ratio*: praecedens.

N. 6, pag. 11, lin. 34: post verba « Communitatibus religiosis » addatur: « iure naturae vel divino agnitis », etc. *Ratio*: praecedens.

N. 6, pag. 12, lin. 4: verba « Communitates religiosas » mutantur in « Hae eadem communitates religiosas », etc. *Ratio*: sese refert ad notam praecedentem.

N. 6, pag. 12, lin. 5: post verba « in sua fide » addatur « rationi naturali vel revelationi divinae consona », etc. *Ratio*: Removetur sic periculum indubitae equiparationis, quam textus innueret, inter falsam et veram religionem, atque occasio omnis tollitur mutuae oppositionis, cum omne quod convenit rationi naturali, conveniat necesse est et ipsi revelationi, vel viceversa.

N. 6, pag. 12, lin. 7: mutantur: « In fide autem » in « In hac fide autem », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 6, pag. 12, lin. 8: post verba « et in usibus » addatur: « hac fide probatis », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 6, pag. 12, linn. 9-13: loco horum verborum, dicatur: « *etsi* abstinendum sit semper ab omni actionis genere, quae natura sua vel circumstantiis temporum, locorum, conditionis socialis vel oeconomicae, magis tendit ad assensum externum obtinendum, quinimmo, dum internum prosequitur, attamen potius suggestionem, emolumentis temporalibus aliisque mediis infra-rationalibus assensum obtinere nititur, quam simplici luce saporeque ipsius veritatis, cultoribus veritatis, praesertim revelatae, nunquam sunt obliviscenda verba illa sapientissima: « Praedica verbum, insta opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina » (S. Pauli 2 *Tim.* 4, 2). *Ratio*: patet.

N. 6, pag. 12, lin. 15: post verba « quod communitates religiosas » addatur: « legi naturae vel divinae revelationi conformes », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 6, pag. 12, lin. 19: post verba « in ipsa indole religionis » addatur: « legi naturae vel divinae revelationi conformis », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 6, pag. 12, lin. 20: post verba « quo homines » addatur: « religionem profitentes, in iure naturae vel divinae revelationis fundatam », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 7, pag. 12, lin. 27: post verbum « ordinandam » addatur: « ad iuris naturalis vel divini normam », etc. *Ratio*: ut supra.

N. 7, pag. 12, lin. 29: post verba « ad determinandam rationem » addatur: « huiusmodi institutionis », etc. *Ratio*: sese refert ad notam praecedentem.

N. 7, pag. 12, linn. 30-35: videntur omittenda. *Ratio*: ad rem non faciunt.

N. 8, pag. 13, linn. 1-14: videtur retinenda sola haec paragraphus, sequentibus omissis, usque ad n. 11 inclusive.

EXC.MUS P. D. MICHAEL ANGELUS BUILES

Episcopus S. Rosae de Osos

1. Non clare videtur quomodo libertas religiosa in Divina Revelatione directe et apodictice fundetur.

2. Fundamentum esset rationis, seu dignitas personae humanae, ut ait schema. Sed Ecclesiae doctrina non est systema philosophicum; etenim in Divina Revelatione fundatur.

3. Libertas religiosa est contraria revelationi affirmanti: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur » (Mc. 16, 16). Etenim secundum schema etiam religiones non christianae habent ius ad sese propagandas, et quidem in iure naturali fundatum.

4. Libertas religiosa est contraria magisterio ordinario Ecclesiae qui semper damnavit indifferentismum religiosum, relativismum, liberalismum, subiectivismum religiosum, ethicam situationis.

5. Libertas religiosa contraria est rationi, quia profitentes confessiones religiosas contrarias, eadem iura habent, secundum schema, ad propagandas suas ideas.

6. Libertas religiosa est contraria ordini publico, saltem in America Latina, ex eo quod saepe confessiones religiosae non catholicae faciunt praedicationem negativam, loquendo contra sacerdotes catholicos, contra Romanum Pontificem et contra Beatam Mariam Virginem, unde non raro reactio populi provocatur.

7. Libertas religiosa contraria est interessibus ipsius Ecclesiae saltem in Hispanoamerica, ubi est plus quam tertia pars Ecclesiae Catholicae. Etenim secundum statisticas anno praeterito in ista aula auditas quadringenti millia (400.000) catholici transeunt in unoquoque anno ad alias confessiones religiosas, scil. plus quam conversi ad Ecclesiam catholicam ex missionibus et aliis confessionibus religiosis.

8. Libertas religiosa scandalosa et nociva est populo vere christiano qui nec petit, nec vult eam.

9. Usque adhuc ego credebam Ecclesiam catholicam esse *unicam veram religionem* et in hac fide spero moriturus.

Omnibus ergo bene consideratis ac mature perpensis, rogo vos, venerabiles Patres, ut schema *de libertate religiosa a sacrosancto concilio tollatur* ut materia eius discussionum.

19

REV. MUS P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER

Praeses Congregationis Angliae O.S.B.

Pag. 5, n. 1, linn. 2 et 6. Pro « postulat » et « postulatio » dicatur: « exigit » et « exigentia » (cf. verba Ioannis XXIII) quia est quaestio iuris stricte sumpti.

Ibid., lin. 9 rescribatur: « respiciens, Ecclesia exponere intendit ». Quia « discernere proponit » est vix dignum Concilio.

Pag. 7, n. 3, lin. 19. Inter « veritatem » et « in re religiosa » ponatur: « praesertim ». Ne Concilium videatur de iure ad alias veritates quaerendas velut indifferens esse!

Pag. 8, lin. 3. Pro « nulla vi adhibita » dicatur: « ulla vi vel coactione adhibita ». *Ratio*: quia non solum vis sed omnis iniusta pressio reprobanda est.

Pag. 11, n. 5, lin. 8. Pro « ad vitam religiosam » scribatur: « ad veritatem divulgandam et vitam religiosam ... ». *Ratio*: ut, sicut supra, Concilium cernatur curam habere de valore veritatis.

Ibid., n. 6, lin. 26. Post « communitatibus » inseratur: « praesertim autem Ecclesiae Universali ».

Pag. 12, n. 7. (Debet hic cautius procedere declaratio, cum in aliquibus partibus mundi « familia » est patriarchalis, multos adultos in se habens; hi autem habent ius de religione statuere independenter ab auctoritate « parentum » — vel saltem deberent habere. Ideo post « Cuique familiae » (in initio numeri) addatur: « quatenus ex parentibus et liberis minoris aetatis constat ».

Ibid. linn. 36 s. *Aut* omittantur verba « ex qua etc. », *aut* dicatur: « praesertim si ex ea omnis formatio religiosa excludatur ». *Ratio*: Quia educationis ratio unica, si includat unicam formationem religiosam (ceteris exclusis), potest graviter laedere iura parentum.

Pag. 13, n. 9, linn. 22 ss. Scribatur: « illum deinde per prophetas ... ad Deum sese convertere debere ... ». *Rationes*: a) Haec doctrina prophetarum est alterum stadium (post initum foedus) educationis religiosae Israelis. b) Vox passiva « esse convertendum » minus bene sonat.

Ibid., lin. 27. Pro « Ubi ergo » dicatur: « at ubi » (progressus in argumentatione, non mere inferentia ex praecedentibus).

Ibid., lin. 32. Omittatur « et caritatem ». *Ratio*: quia non constat Paulum hic loqui de virtute christiana caritatis — potest enim significare caritatem qua Deus nos dilexit.

Ibid., ultima linea et in summa proximae paginae. Omittantur haec de distinctione inter ea quae sunt Caesaris et ea quae sunt Dei. *Ratio*: quia Christus non intendebat ea quae sunt Caesaris subtrahere de auctoritate transcendente Dei (exegetice meo iudicio non potest probari interpretatio quae in textu schematis supponitur).

EXC.MUS P. D. ALOISIUS M. CARLI